
 

Partecipazione all’Associazione di diritto belga denominata Laserlab-Europe Association 
Internationale Sans But Lucratif/Internationale Vereniging Zonder Winstoogmerk (Laserlab-Europe 
AISBL/IVZW) con sede in Bruxelles - Nomina di delegati CNR nelle Assemblee 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 ottobre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 325/2023 – Verb. 485 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione del Dirigente Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale Gestione 
delle Risorse, Reg. int. 686/2023 in data 4 ottobre 2023, sottoscritta dalla Responsabile del 
procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale 
e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0303155 del 12 ottobre 2023; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto Nazionale di Ottica (INO), con nota del 13 aprile 
2023  ha sponsorizzato la partecipazione del CNR all’Associazione di diritto belga denominata 
Laserlab-Europe Association Internationale Sans But Lucratif/Internationale Vereniging Zonder 
Winstoogmerk (Laserlab-Europe AISBL/IVZW), con sede in Bruxelles, la quale è stata costituita in 
data 8 maggio 2018 avente quale scopo quello di gestire una rete dell’UE di strutture per i laser 
nazionali di alto livello e di favorire la collaborazione di ricerca transnazionale tra gli Stati membri 
dell’UE e i Paesi associati; 
VISTA la propria deliberazione n. 173/2023 del 23 maggio 2023 con la quale è stata approvata 
l’adesione del CNR alla citata Associazione nei termini prospettati; 
CONSIDERATO che il CNR ha formalmente aderito alla citata Associazione in data 26 luglio 
2023; 
CONSIDERATO che l’Associazione ha invitato il CNR ad indicare i nominativi del delegato 
effettivo e del delegato supplente che parteciperanno in rappresentanza del CNR alle Assemblee 
dell’Associazione medesima; 



 

 2. 

VISTO che vengono indicati dall’Istituto proponente quali possibili delegati il Dott. Leonida 
Antonio Gizzi, Dirigente di Ricerca I livello e il Dott. Luca Umberto Labate, I Ricercatore II livello, 
entrambi afferenti all’Istituto Nazionale di Ottica (INO) di Pisa; 
PRESO ATTO che il Dott. Gizzi viene candidato in qualità di delegato effettivo e che il 
Dott. Labate viene candidato in qualità di delegato supplente; 
VISTI i Curriculum Vitae dei sopra citati candidati; 
VISTA la nota prot. n. 0290736 del 3 ottobre 202 del Direttore del Dipartimento Scienze Fisiche e 
Tecnologie e Tecnologie della Materia (DSFTM), cui afferisce l’Associazione per macro area, con 
la quale ha espresso parere favorevole in merito alle predette candidature; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1769 della riunione del 17 ottobre 2023; 
 

DELIBERA 
 
1. La nomina del Dott. Leonida Antonio Gizzi, Dirigente di Ricerca I livello, e del Dott. Luca 
Umberto Labate, I Ricercatore II livello, entrambi afferenti all’Istituto Nazionale di Ottica (INO) di 
Pisa, rispettivamente in qualità di delegato effettivo e di delegato supplente per le Assemblee che 
verranno convocate dall’Associazione di diritto belga Laserlab AISBL/IVZW, con sede in 
Bruxelles, per un triennio. 
2. Il Dott. Gizzi e il Dott. Labate provvederanno a inoltrare all’Ufficio Contratti e Partnership le 
convocazioni e la documentazione inerente alle riunioni dell’Assemblea dell’Associazione, 
ricevendo di volta in volta apposito mandato da parte della Presidente e riportando le risultanze 
dell’Assemblea. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
LR 


